
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE 
N. 10 del 17-03-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

************* 
 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE 
COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE. 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  diciassette, del mese di marzo, alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Luca Bonsignore Sindaco Presente 

Mauro Sciena Assessore Presente 
Paola Piva Assessore Presente 

 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    3 
 

Assenti    0 
 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 
G.C. N. 10 del 17-03-2025 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE COMPONENTE UNICO 
DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 
previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il 
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, 
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità e al buon 
andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamati: 

- il D.lgs. n.286/1999, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il compito di 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 

- la disciplina di cui all’art. 14 del D.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un organismo 
indipendente di valutazione (OIV), per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di 
controllo interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. 286/1999; 

- l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

 
Considerato che con deliberazione n.121/2010 la Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli Enti locali hanno facoltà di scegliere di 
mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’OIV; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 18 del 17/02/2011 con la quale, da ultimo, è stato disposto di riconfermare 
il Nucleo di Valutazione ed il Regolamento per il suo funzionamento, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 124 del 04.11.1999 e modificato con deliberazione G.C. n° 62 del 20.07.2006; 
 
Visto il Regolamento del Nucleo di Valutazione e, in particolare, l’ART.2 – COMPOSIZIONE E NOMINA 
DEL NUCLEO, il quale stabilisce che “…...  La giunta comunale può determinare con apposito atto 
deliberativo la nomina di un organo monocratico preferibilmente nella figura del Segretario e/o Direttore 
Generale, …....  I componenti sono nominati dal Sindaco con proprio decreto e durano in carica sino alla 
scadenza del mandato amministrativo, salva revoca motivata; 
 
Rilevato che: 

- il Nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della L. 15/2009, art. 4 c. 2 lett. g); 
- la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’art. 

7 c. 6 quater del D.Lgs 165/2001; 
 
Dato atto che in data 21/01/2025, ha preso servizio il nuovo Segretario Comunale Dott. Giuseppe Ciulla; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto e richiamato, di individuare nella figura del Segretario Comunale 
di questo Ente il Nucleo Interno di Valutazione, a titolo di unico organo monocratico; 
 
Richiamati: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 



- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 

 
Richiamati, altresì: 
- la deliberazione della G.C. n° 13 del 07/05/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione-PIAO 2024/2026 redatto in forma semplificata (per gli Enti con meno di 50 dipendenti),  
- la delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2024, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n° 40 del 28/11/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027; 
- la delibera G.C. n. 76 del 28/11/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027 ed assegnate in via definitiva ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per la 
gestione dell'attività; con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 
 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000, come ora modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del 
D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 213/2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
     

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 
ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

 
2) Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Segretario di questo Ente, Dott. Giuseppe 

Ciulla, quale componente unico del Nucleo Interno di Valutazione (organo monocratico) per 
l’esercizio delle funzioni assegnate dalla normativa vigente in materia di valutazione delle prestazioni 
del personale dipendente e per lo svolgimento del servizio di controllo interno.   
 

3) Di dare atto che, con successivo decreto, il Sindaco provvederà alla Nomina del Segretario di questo 
Ente, Dott. Giuseppe Ciulla, quale componente unico del Nucleo Interno di Valutazione. 

 
4) Di dare atto, altresì, che il nucleo così composto svolgerà le sue funzioni secondo quanto disciplinato 

e previsto nel richiamato Regolamento comunale del Nucleo di Valutazione e dal vigente 
regolamento comunale di contabilità in ordine al servizio di controllo interno, che prevede la 
partecipazione del Responsabile del Servizio Finanziario e dei Responsabili dei vari Servizi 
all’attività del nucleo, oltre che quanto previsto nella vigente legislazione in materia.  
 

5) Di precisare che il Segretario di questo Ente, Dott. Giuseppe Ciulla, svolgerà le sue funzioni di 
componente unico del Nucleo Interno di Valutazione senza alcun compenso aggiuntivo. 

 
6) Di dichiarare, il presente atto con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell'art. 134, D. Lgs. n°267/2000 al fine di provvedere prontamente agli adempimenti 
conseguenti. 

 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO 
INTERNO DI VALUTAZIONE. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  17-03-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Santina Ponzoni 

 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.    Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE – COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
N 145      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 27-03-2025 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che, in pari data, è stato comunicato ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 
267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 
 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 27-03-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 27-03-2025 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 06-04-2025 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 27-03-2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 


